ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO 1
CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO.  Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e 2
três, às 14 horas, reuniu-se o Núcleo Docente Estrutura do curso graduação em Comunicação Social – Jornalismo da 3
UFSJ, de forma remota. Estavam presentes os professores Ivan Vasconcelos Figueiredo (coordenador do curso), que 4
presidiu a reunião, os integrantes do NDE Jairo Faria Mendes, Kátia Hallak Lombardi e Paulo Henrique Caetano; bem 5
como o vice-coordenador convidado Cristiano Otaviano. Registrada ausência justificada do prof. João Barreto da 6
Fonseca. O presidente do Colegiado, professor Ivan, leu a pauta, a qual foi aprovada por unanimidade. Informes: O prof. 7
Ivan informou que solicitou, via correio eletrônico endereçado à secretaria da PROEN em 01/09/2023, o agendamento de 8
reunião entre o NDE e técnicos responsáveis pelo despacho parcial da referida pró-reitoria, datado de 22/08/2023, a fim 9
de dirimir dúvidas e otimizar o andamento do processo. Até o momento não houve qualquer resposta da PROEN. 10
ITEM1 – DESPACHO PARCIAL PROEN SOBRE PPC. O prof. Ivan relatou que o processo 23122.036102/2022-04 11
(Projeto Pedagógico do Curso de Comunicação Social/Jornalismo – Currículo 2023), após sanar todas as questões 12
apontadas pelo primeiro parecer técnico não vinculativo da PROEN e esclarecer sobre os pontos inaplicáveis, conforme 13
a ata nº 05/2023/NDE, tendo a anuência do NDE e aprovação do Colegiado, foi submetido, via encaminhamento nº 14
1893/2023/CCOMS de 13/06/2023, para apreciação do CONEP. Com a designação de relatoria, em comunicado de 15
nomeação de conselheiro relator nº 92/2023/SOCES de 27/06/2023, a opção institucional foi reencaminhar para que os 16
técnicos da PROEN verificassem se o texto contemplou os itens recomendados pelo referido parecer técnico, conforme o 17
despacho nº 0800/2023/SOCES, de 04/07/2023. Sendo assim, novo parecer foi elaborado, sendo denominado “despacho 18
parcial”. Diz o trecho deste despacho: “O PPC retornou ao SIPAC, intitulado: Assunto nº 23, com retificações, porém 19
decidiu-se apontar outras situações que devem ser revistas e corrigidas. Portanto, é necessário que a versão final do PPC 20
retorne para a equipe de Técnicos em Assuntos Educacionais, depois de realizadas as retificações”. Diante das 21
interpretações da PROEN sobre (I) o somatório da carga horária de disciplinas, em virtude da reclassificação sugerida de 22
obrigatórias e optativas, (II) a disciplina “Pesquisa em Comunicação e em Jornalismo”, a qual foi deslocada de sua 23
natureza no despacho e acrescentada equivocadamente na soma da carga horária optativas, o NDE solicita reunião com 24
os técnicos responsáveis pelo despacho parcial, a fim de explicar a composição das disciplinas do curso, o qual mantém 25
– nos componentes contestados - a mesma estrutura curricular do PPC vigente (2015), aprovado pelo CONEP. A reunião 26
faz-se necessária para mitigar os danos que já começam a ocorrer na oferta da Formação em Extensão, gerando acúmulo 27
de demanda em projetos e programas extensionistas, por exemplo. Nada mais havendo a tratar, às 15 horas, o 28
coordenador do curso de Comunicação Social /Jornalismo, professor Ivan Vasconcelos Figueiredo, deu por encerrada a 29
reunião. Após lida e aprovada, a ata será assinada pelos membros do Colegiado de Curso. São João del-Rei, 12 de 30
setembro de 2023.   31
Prof. Ivan Vasconcelos Figueiredo _________________________________________________________ 32
Prof. Jairo Faria Mendes __________________________________________________________________ 33
Profª Kátia Hallak Lombardi _________________________________________________________ 34
Prof. Paulo Henrique Caetano ______________________________________________________ 35

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 4/2023 - CCOMS (12.43)

 23122.035635/2023-41)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 15:14 )
IVAN VASCONCELOS FIGUEIREDO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCOMS (12.43)

Matrícula: ###514#8

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 16:02 )
JAIRO FARIA MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###159#9

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 15:23 )
KATIA HALLAK LOMBARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMIDI (13.22)

Matrícula: ###368#4

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 15:39 )
PAULO HENRIQUE CAETANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###735#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 4 2023
, tipo: , data de emissão:  e ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 12/09/2023

o código de verificação: b55fbadfbd

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf